
MINIS'ltR10 DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GalÃS

PORTARIA N' 1545, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Considerando o que consta no Memorando n' 091/2015/GAB/CAMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, dispensar o servidor RODRIGO MAGALHÃES PEREIRA

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Matrícula

SIAPE n' 2122457, da função de Coordenador da Coordenação Acadêmica da
Campus Águas Lindas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás. Código FG-01 , UORG-339

11 -- Designar o servidor MARCOS FRIZZARINI, ocupante do cargo de

Professor da Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 2118470.

para exercer a função de Coordenador da Coordenação Acadêmica do Campus
Aguas Lindas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas.
Código FG-01 . UORG-339.

111 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

\
\

J CIMO RODRIGUES DA SIL#A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubrland, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

['i:/]' -' :í.l:"t: \

1)1: [P:.J '. l.{'í\i
r'p-i:lr: ]ql.J'-: al

:lj: \ .' '.3 ! '' -:



[ ]a
MINISTERIO DA EOUCAÇAO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

[lElE] INSTITUTO FEDERALDt] GOLAS

PORTARIA N' 1546, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 056/2015/DG/IFG/Campus

Senador Canedo. alterar a Portaria n' 555. de 18 de março de 2015, que nomeou

servidores e discentes abaixo relacionados para comporem a Conselho

Departamental do Campus Senador Canedo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás, conforme detalhamento a seguir:

Membros do Conselho Departamental

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, Do 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

=;' i:- l..ll. I' i..:....l:. =:'

,.- "::..I'i- l -; ::!.. :!.j: -.l

i ' 'l' í:!' ..:'!:. 'll : '!:',l

Membros natas
docentes

Servidores Função
Monise Cristina Ribeiro Casanova Corro Chefe de Departamento de

Áreas Académicas
Frederíco Mercadante Coordenador Acadêmico

Jorge Marquei das Anjos Coordenador do Curso
Técnico em Refrigeração e

Climatizacão
Renata Jayme Dias Coordenação dos Cursos de

Automação Industrial e de
Mecânica

Membros eleitos
docentes

Servidores Curso

Deangelis Damasceno Titular
Benjamim Perelra Vilela -- Suplente

Técnico Integrado em
Mecânica

Marcos Tsujii Titular
Felippe Santos e Silvo Suplente

Técnico Integrado em
Automação Industria

Técnico em Refrigeração e
Climatização

Rúbia Cristina Diógenes Pinheiro -
Titular

Ricardo Fouad Rabahi - Suolente

  Servidores Função

Membros eleitos
técnico-administrativos

Glaciano Maia Fernandes Titular

Dênis Judo de Almeida Suplente

Tecnólogo em
Eletromecânica

Técnico em Secretariado
Coordenador de Apoio

Administrativo
Thommas Magna de Araújo Santos  



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

Luan Limo da Salva - Titular
Y: l Salva

Joseph Rodrigues Oliveira
Jeremias Lem es }te

Tééhiêó Ihtéêfàdo éú
Mecânica

Técnico Integrado em
Aut Industrial

Membros eleitos
discentes

Hudson Genésio Flores - Titular
Paulo da Silva Filho

Técnica em Refrigeração e

\

\

J IMO RODRIGUES DA SI
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO
Fode: {62} 3612-2200

i'

I'> il. !'.l..:'

: ..lj I"



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1547, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve:

Designar o servidor UBALDO ELEUTÉRIO DA SILVA, ocupante da cargo de
Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 1088350,
CPF n' IO1.1 18.718-32, para. em substituição, exercer o cargo de Reitor do Instituto

Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas, Código CD-01. UORG-002.
no período de 17 a 21 de setembro de 201 5. por motivo de afastamento do titular.

\

À

J! )NIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubrland, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânía-GO
Fode: (62) 3612-2200

?E.Dl! F: LOE?AI
1::1: EDIJCAÇ.ÂC-
PÍ'0FI';SiON&l
F Tec.Noi aGitA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEOERAL OE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA OE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
CAIAS

PORTARIA N' 1548, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais. resolve:

Delegar competência ao servidor PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA GARCIA.
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE no 271323.

para responder pela Pró-Reitoria de Administração do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás. no período de 17 a 21 de setembro de
201 5, em virtude de o titular estar, em substituição, ocupando o cargo de Reitor.

\

JE LIMO RODRIGUES DA SILV.
Reitor

Restaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Selar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Forte: (62) 3612-2200

lqFI'liE. F E
DÍ EE! l.J :l
P llCJ r' 1 1; !; 1 (:- í-; .ü i.

TE[(. íj Ci:..E.'] ::; :Í" fl



®®8 INSTITUTO FEDERALB© colas

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1549, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 130/2015/GAB/IFG/

ITUMBIARA e conforme Resolução n' 06/201 5 do Conselho Superior, designar os
membros abaixo relacionados para comporem o Conselho de Campus do Campus

ltumbiara do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, Do 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fode: (62) 3612-2200

P [: [) ]; F: Í.' :.':]; F]J:: i

[lÍll [. Í])L.]C ' '..' l\-=:

F' clt]'.] ]:'] '];S ! ]]] t:lA l.
1;= '1' 1:= :.1 F.l:;l i!. :'lÍ':. li'l".h

Nome Representação Condição
Atino Silvo Barroco Dlretara-Geral Titular

C)mel Arantes de Araújo Gerente de Administração Titular

Marcas Antõnio Amantes de Freitas
Chefe de Departamento de Áreas

Académicas Titular

Blyeny Hatalita Pereira Alves Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e
Extensão Titular

Marlene Ribeiro da Silvo Graclano Coordenadora de Administração
Acadêmica e Apoio aa Ensino Titular

Luiz Romeu de Freitas Júnior Coordenador de Recursos Humanos e
Assistência Social Titular

Antunes de Lima Mendes

Andrea Gomes Cardada

Representante dos coordenadores de
cursos

Titular

Representante dos servidores técnico-
administrativos

Titular

Sidcley Alves de Souza Representante dos servidores técnico-
administrativos

Titular

Fernando dos Reis de Carvalho Representante dos docentes Titular

Karinne Machado Silvo Representante dos decentes Titular

Reuler Cardosa Pereira

Thaynara Argelina Batista Chaves
Representante dos discentes Titular

Representante dos discentes Titular

Washington Lauro Cardosa Representante da sociedade civil (ACll) Titular

Alessandro de Oliveira Pereira Representante da sociedade vivi
CREA GO Titular

Lia Batlsta Machado Representante do Conselho Municipal
de Educação de ltumbiara

Titular

Daniela Vasconcelos Arruda Representante dos servidores técnico
administrativos Suplente



MINISTÉRIO DA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUIU FEDERAL

\

JEI LIMO RODRIGUES DA SILV.
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim ChateaubHand, no 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

1 1):1 FEr- ll'. F:.j=\

ll.li E i=1) 1j (.l.[\(l.l ili,.ll::

írIS; $1 í:) F.J :í\
ii. I' l=:(rii)i.{l:-(il:..',:.

Vanessa Freitas Santos Representante dos servidores técnica
administrativos Suplente

Victor Régis Bernadell Representante dos docentes Suplente
Kaique Rodrigues Medeiros Representante dos discentes Suplente

Lulas Kaique da Silvo Representante dos discentes Suplente
Marmelo Peneira Rodrigues Representante da sociedade civil (ÁGIL) Suplente

Helm iton Divina Alves Representante da sociedade civil Suplente

Flarínda Garcia Rodrigues Santos Representante do Conselho Municipal
de Educação de ltumbiara Suplente



©8
© INSTITUTO FEDERAL

CEIAS

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1550, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Designar a servidora CL-AUDIA BEATRIZ CARRITO ALVES, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 1714962, e o servidor

MAURO ALVES PIRES, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE n'
1 577553, para comporem Comissão de apoio aos trabalhos da Comissão Própria de

Avaliação - CPA. para a realização das autoavaliações institucionais do biênío

201 3/2014

11 Estabelecer até o dia 31/1 2/201 5 para conclusão dos trabalhos

,/ --) .,/"'' )---''--' ' '-)
JEFtÕNIM6 RODRIGUES DA SILWA

Reitor

\
\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Forte: {62) 3612-2200

l?El:! !: F [DÍ:R/\]
: [i)iJL LX r..#'. ::)

F: ?OflS$!C) I'j .ÜL
:NOL {llci{.'Â



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

[JElE] INSTITUTO FEDERAL[3E] colAS

PORTARIA N' 1551 , DE 14 DE SETE IBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Considerando a que consta no Memorando n' 139 /DEBS / PROEN/IFG/2015,

designar os servidores abaixo relacianadog para constituírem a Comissão Organizadora

e Realizadora do VI EDIPE - Encontro Estadual de Didática e Práticas de Ensino, a se

realizar no período de 1 0 a 1 3 de novembro de 201 5, conforme detalhamento a seguir:

'\

JI ÂNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de G(
Av. Assim Chateaubriand, Ro 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-0'12
Fine: (62) 3612-2200

ís

iânia-GO
P 11'ili: ll F' E il.:: ill i .::..

'L $ 111i: i..i;'l... !\(.. í\!=1.
l«' !-:-:..l) :- i :i: {.; F'j

1- r. I',!( L-l .}Í'.: 1 ;=.' 4-.

Servidor Grupo de Trabalha Campus
Adriana dos Reis Ferreiro Representante institucional na

comissão de organização
Reitoria

James Deam Amaral Freitas GT Língua Portuguesa e Literatura
Brasileira Campus Goiânia

André Luiz dos Santos GT Língua e Literatura
Estrangeiras Campus Luziània

Rousejanny da Silva Ferreiro GT Artes e Música Campus Aparecida

Alan Dumont Clemente GT Física, Química. Biologia e
Ciências Campus Valparaíso

Eder Silva de Brita GT Matemática Campus Valaparaiso
Fabiola Santini Takayana GT Educação Física Reitoria
Weder David de Freitas GT GeograHa Campus Golânia

Rainer Gonçalves de Souza GT História Campus Goiânia

Cleberson Pereira Arruda GT Didátíca. Práticas de Ensino e
Estágio Campus Luziânia

Dirceu Luiz Hermann GT Filosofia Campus Aguas Lindas
Gizele Geralda Parreira GT Psicologia Campus Goiânia
Caroline Soares Santos GT Saciología Campus Luziânia

Lívia Cristina Ribeiro Dos Reis GT Diálogos Abertos Educação
Básica Campus Valaparaíso



@" MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1552, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOTAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

Art. I' Designar os servidores TÉNIA MÁRCIA DE FREITAS
MONTES, Matrícula SIAPE n' 1 106594, LUIZ ANTONIO MARTINS. Matrícula SIAPE

na 300917 e FRANCIMAR ALVES XIMENES, Matrícula SIAPE n' 47578, para sob a

presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

destinada a promover a apuração dos fatos descritos no Processo no

23469 .000672/201 4-27

Art. 2' A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos

trabalhos, consoante com o disposto no ad. 152 e $ 1o. combinado com o artigo 238,

da Lei n' 8.1 12/90, admitida a prorrogação por igual prazo quando as circunstâncias

o exigirem e mediante justificativa devidamente fundamentada.

Art. 3' Os trabalhos da comissão desenvolver-se-ão com estrita observância

ao disposto no Parágrafo União do artigo 150, combinado com os artigos 153 e 1 56,
da Lei n' 8.1 1 2/90.

Art. 4' Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

0
\

NIMO RODRIGUES DA eleVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
FonB: (62) 3612-2200

[)EI. trJU( 3:C.AG
F:'POi:'l$$:üFj .q
1= 'i f-(fÇ(JI. r)ÜI :/4



®W© INSTITUTO FEDERALB® GolAS

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEOERAL DE EOUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1553, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 169/PROAD/IFG/2015.

designar os servidores RICARDO DE ALCANTARA FERREIRO, CPF n'
371.154.131-34, ANNA MARCA DE ARAUJO RODRIGUES, CPF n' 377.667.321-49

para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão de fiscalização do

Contrato n' 18/2015, firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás e a empresa GABINETE PROJETOS DE ENGENlIARIA E
ARQUITETURA LTDA, cujo objeto é a prestação e elaboração de estudos, relatórios
e projetos de arquitetura e engenharia.

JEiqÕNIUO RODRIGUES DA
Reitor

'VA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

E [l)]= FLt)ERA
DL :ütJLAc:ÃO

:)r13$;C t-jA
E TECPIC-i 0611:lP:



Mg' MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1554, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 168/PROAD/IFG/2015, retificar
a Portaria n' 1059 de 01 de julho de 2015, que alterou a Portaria n' 2358, de 10 de

dezembro de 201 4, designando servidores para comporem Comissão responsável
pela Gestão e Fiscalização da Adesão à Ata de Registro de Preços n' 122/2014 e

125/2014 (UFG), firmada entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás e as empresas WALTER & ATHOS ARQUITETURA
ASSOCIADOS S/S. CNPJ n' 02.847.865/0001-13 e G5 Arquitetura e Engenharia

Ltda. CNPJ n' 05.146.507/0001-71, cujo objeto é a prestação de serviços de

técnicos para elaboração de projetos para o Instituto Federal de Educação. Ciência
e Tecnologia de Goiás, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê

Leia-se

J REMO RODRIGOÊÉ ÕXBÊV.
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012.
Fine; (62) 3612-2200

l$
íoiânia-GO

l?E['] i: r:i [')[i:i,x.
ílll 1- f l..p:l...Fe:. j}.[ : \ ]:)

P 1 1) '1:;S:Cf-4:ÜL
[. ]' ]=;t... ?4(:-i. i:r6 ]C)'\

Fiscal CPF n Substituta CPF na

Wellington Santos Martins 471 .208 351 -49 Caroline Bettini Frison 043.455. 791 -98

Fiscal CPF n' Substituto CPF no

Sueli de Oliveira Soarem 983.778.507 10 Ricardo de Alcântara Ferreira 371 .1 54.1 31 -34



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PnoFissioNAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1555, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOTAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais. resolve

1 - Considerando o que consta no Memorando n' 141/2015/PRODI/IFG,

dispensar a servidora ALESSANDFRA RODRIGUES LAMA, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais. Matrícula SIAPE n' 2157564, da função de

Coordenadora da Coordenação de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do
Campus Aguas Lindas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Golas, Código FG-02, UORG-346

11 - Designar o servidor IRISMAR ARAUJO DA SILVO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 2243975, para a função de
Coordenador da Coordenação de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do

Campus Águas Lindas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Golas, Código FG-02, UORG-346.

Fll Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

\

JERÕáMO'RODRIGUES DA SILO
Reitor

\
/

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubrfand, n' 1 .658. Selar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Foro: (62) 3612-2200

iFDi! FEDE:P/\
Df. EblJCACÃ(l}
f' f: (1)riq$ iOf-j .q l
1: íiiCf~ltl} oi.



wã' MINISTÉRIO OA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGn DE GOLAS
REiToRiA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1556, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 -- Considerando o que consta no Memorando n' 141/2015/PRODI/IFG.

designar o servidor DIEGO DOS SANTOS BISPO, ocupante do cargo de Técnico de

Tecnologia de Informação, Matrícula SIAPE n' 2232653. para exercer a função de
Coordenador da Coordenação de Administração e Manutenção Predial do Campus
Formosa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, código
FG-02, UORG-257

11 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

.ANIMO RODRIGUES DA SiLVo
Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubríand. n' 1.658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia GO
Fone: (62) 361 2-2200

l E'l:)i:' Fl;l.)l:.l;lJ'.l.
Dt EDiJC a('Ã0
F)F: (')F, i:.,SIG r'lÓ:L

'T Li'. ?gtl



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE ÊDucAçÂa, CiÊNCiA E TECNOLOGIA DE GOiÁS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N 1557, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Designar o servidor ADELINO CANDIDO PIMENTA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE no 271279.

CPF no 1 17.527.691-04, para. em substituição, exercer o cargo de Reitor do Instituto

Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Gotas. Código CD-01 . UORG-002,
no período de 22 a 27 de setembro de 201 5, em virtude de afastamento do titular.

Ji
Z/-''"''2.' '.'a,.-'

ÂNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. no 1 .658. Setor Oeste. CEP; 74.1 30-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

p [. r])Ê F:EDi11i/\].

l,iE Í. Di.j( ãt:.ÜC;
F-'i; OF:'1 :3 Ç: ID i' l 4 l.

E TÊr.:h,Oi!)CIÍ.fç



8
Ea INSTITUTO FEDERAL

GOLAS$
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1558, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando no 141/PROEN/IFG/2015,

designar a servidora ADRIANA DOS REIS FERREIRA. ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Matrícula SIAPE n' 10501 55.
para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Ensino do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código CD-02. UORG-003. no
período de 1 6 a 21 de setembro de 201 5, em virtude de afastamento do titular.

Àg

'J{ I': à

JEF{ÕNIÚÓ RODRIGUES DA SIL
Reitor

\ \

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

Rt..i.' í F !: [.:i i:P

[lj 1=1. ! i'J+.. ;:] At:'/:. ;=

I''P=Íiq\101 j
E.



E] MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ODE] INJRTUTOrEPEnAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS

PORTARIA N' 1559, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.

#

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado par Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve;

Considerando a que consta no Memorando na 122/2015/GAB/IFG/Jataí,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem Bancas Examínadoras

do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor

Substitutos'emporário para o Campus Jataí do Instituto Federal de Educação.

Ciência e Tecnologia de Goiás, conforme Edital n' 003/2015

Campus Jata
Banca

Caroline Duarte Alves Gentil
Eulher Chaves Carvalho

Ronan de Oliveira Lopes Júnior

Matrícula SIAPE n'
482018

2050094
1 205894

AreafDisciplina Banca
Fabrícío Vieira Campos

Wanderlúbio Barbosa Gentil
William Lázara dos Santos

Matrícula SIAPE n
3443755
1037908

1 041 493

\

JCrt6NiMO RODRIGUES DA sllXA
Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand. oo 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Forte: (62) 3612-2200

li[3Í FPÍ)}.t:Â:
1-:. 1.1; [') :l :'

-!:'jFl3:
L Tt( i'ê(.!i.(.J{'i:í.'Â



MINISTÉRIO OA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTnUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1560, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

o REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria no 1547, de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve

1 -- Designar os membros do Conselho de Ensino. Pesquisa e Extensão --
Conepex, abaixo relacionados, para comporem Comissão responsável pela
avaliação e proposta de revisão do Regimento do Conepex do Instituto Federal de
Educação. Ciência e Tecnologia de Caias.

11 Designar, para constituir a Comissão os servidores abaixo relacionados

Servidor
Matrícula

SIAPE no

1566812 Presidente

Membro

21 16182

176901 5 Membro

14461 90 Membro

1 164690 Membro

Sandro de Oliveira Safadi

Andreia Alvos do Prado

Felipe Ferreira Valoz Junior

Oneida Crístina Gomes Barcelos Irigon

Ricardo Vidas Golovaty

Ruberley Rodrigues de Souza

2:

111 Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assls Chateaubriand, n' 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Forte: (62) 361 2-2200

REDE ÍEDEFA!
DÉ: EÜUCA{'Ã(.
F''Rubi ':lb1 -3 F.l /\
L r E.(: FQ ('



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1561 DE 1 7 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de

setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 61/201 5/GAB/VALPAF{AÍSO.
designar a servidora JACIARA CRISTINA PEREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 1809137. para, em
substituição. exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Biblioteca do

Campus Valparaíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Golas, código FG-02, UORG-404, no período de 18 de agosto a 16 de dezembro de
201 5, em virtude de afastamento da titular

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, oo 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

liED;: rE.self?AI
l)E. EDU(. ;\C.
F)P(Jrt3SIC !y AL
E', '!'E(: Ff( l f)QIC/\



Elas INSTITUTO FEDERALEgB colas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1562, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria no 1547, de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015. no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos tempos do Art. 10. $ 2' da
Lei n' 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de

13.01.2005. e Art. 15 da Lei n' 1 1 .784. de 22.09.2008, publicada no Diário Oficial da
União de 23.09.2008 que acrescentou o Art. 10-A da Lei n' 1 1 .091/2005, ao servidor

ocupante de cargo Técnico-Administrativo, conforme a seguir:

Nome Matrícula
SIAPE Ro
2665478
1 829471

1833288

1 963087

161 7841

300027

1 948666

1 829048

1829037

1 949781

271033

1 829435

1829447

Nível de
Classificação

D
D

D
C
C
C
C
D

D
D

D

D
D

Padrão de
Vencimento

3

4
4

3
4

15
3

4
4
3
16
4
4

A partir de

Adriano Castanheíra Mendes

Alessandra Marquei Naves
eleitor Bispo Rodrigues dos Santos

Diego Salva Xavier

Flavio Ezzeddine EI Assai
Floriscena Pares de Santana Moraes

Hugo Barros da Salva

lsrael de Avelar Torres
Jacqueline Dutra Carneiro

Jacqueline Games dos Santos
Josímar Games de Sousa

Juliana Cecilia Padllha de Resende

Lauce Noriyo de Moraes Nozaki
Lucimar Nascente de Oliveira

Kumagai
Maxmillian Lopes da Silvo

Natália de Pauta Santos
Niclslene Xavíer da Salva

Paulo Casar Faria Rodrigues
Remato Machado dos Santos

01/06/1 5
09/06/1 5
28/06/1 5

09/06/1 5
14/06/1 5
08/06/1 5
09/06/1 5
09/06/15

06/06/1 5

09/06/1 5

09/06/1 5

09/06/1 5

271031 D

D

D

D

D

D

16

4

4

3

4

4

08/06/1 5

1 829015

1829385

1 653801

1829383

1 82971 7

09/06/1 5
09/06/1 5
06/06/1 5

09/06/1 5
)6/15

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubríand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

ieED: F [Dt.PA]
DE: tlDiJCAÇÃC
PP(JFIS$1Ü!] al
E rt.CNOLqD{)l(./x



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

m:xâd
Reitor em Exercício

Reitora do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, Ro 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

111; L) :l. FEDE.f;rÁ:
Í] 1.. i'.. l 's 1 1 " .1 1" j:i í-l

Ci }': l i:;51 1:1iF-JA l.
F: T[']:'F] U]..(.]::]ye'":ü:

Ricardo Sousa Rezende Roquete 1949902 E 3 1 12/06/15
Vinicius Gouveia de Andrade 1 948750 D 3 1 1 /06/1 5

Williamar Prazeres Souza 1 947944 C 3 04/06/1 5
Winder Faik de cousa 1 94871 8 D 3 08/06/1 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
iNSTrruTO FEOERAI. DE EOUCAÇÃO, ciÊNciA E TECNOLOGIA OE CaiAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
CAIAS

PORTARIA N' 1563, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de

setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015. no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Conceder aos servidores abaixo relacionados. ocupantes do cargo de

Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico. Promoção Funcional, de acordo

com o Art. 14, S3o, da Lei n' 12.772, de 28.12.2012, publicado no Diário OHlcial da
União de 31 .12.201 2:

Servidor

Flávio Raimundo de Souza

l Leonardo Lapas da Costa

Viviane de Araújo Ribeiro

SIAPE n' l De l Para l A Partir de

1610576 l Dl114 l DIVÃ l 18/02/2015

2487696 l Dlli4 l DIVÃ l 09/06/2015

1521243 l Dl114 l Divã l 29/06/2015

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubríand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130--012. Goiânia-GO
Forte: (62) 3612-2200

'fl'l: t-FC}S PA
Dt ::l)!.ICAt'ÃO
:Feri''iSiOflAL

[ ['E('.N(]Lü31(. /i



WQ

E] INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEOERAL OE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA OE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1564, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLC)GIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015. no uso de

suas atribuições legais e regimentais. resolve

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Progressão Funcional. de

acordo com o Art. 14, $2o. da Lei n' 12.772. de 28.12.2012, publicado no Diário

Oficial da União de 31.12.2012:

.Ú© #üc.{#4,.
LEUTERIO DA VAZ

' Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubríand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

F: F: 1:- il"Jl: l;l.p\l.

[)E Et)i; r:#CÂO
!] ] [] tJ i3. l..

[ IE.CF.iC-i i:iG]

Servidor Matricula
SIAPE n' De Para A Partir de

Anel Cardoso Mendes 12261 92 D IV 3 D IV 4 1 01/06/201 5

Clarínda Aparecida da Silva 1443749 D IV 2 D IV 3 D1/03/201 5

Danila Fernandes Mendonça 2770495 D 1112 D 111 3 f O1/06/2015

Marmelo Gustavo de Souza 2030592 Dll D12 03/06/2015
Marcos de Lula Rothen 1699291 D 1112 D 111 3 16/06/201 5

Márcia do Socorra Borgas de Araújo 2768316 D 1112 D 1113 21 /03/201 5
Mana Emanuele Pereira Costa 1901809 D 1112 D 1113 05/06/201 5

Módica Mitchell de Morais Draga 2299783 D li13 1 Dl114 ai/06/2015

alívio Carlos Nascimento 1 354484 D 1112 1 Dl113 20/06/201 5

Slmone Molhado Goulaít 1 905047 Dl112 t Dl113 1 9/06/201 5



®E3E] INSTITUTO FEDERALBE] colas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1565, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547. de 14 de

setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Retificar a Portaria N' 1456, de 20 de agosto de 2015, que autorizou o

afastamento da servidora FRANCIELLE COELHO DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n'
2131 021 , para cursar Doutorado em Estruturas e Construção Civil na Universidade
de Brasília, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê: no período de 20/08/201 5 a 31/01/2018

Leia- se: no período de 20/08/201 5 a 31 /07/2018

11 Os demais itens pemaanecem inalterados

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, Ro 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiãnia-GO
Fine: (62) 3612-2200

PFDF FEt)Ll:?AI
DE €1DUC#\(Á(l
F'ROF lbSI i)IJ .\l

TECA:QLÕol-



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCÁÇÀQ PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITlnO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGU DE GOLAS
REITORIAINSTITUTO FEDERAL

GOLAS

PORTARIA N' 1566, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeada pela Portaria n'
1547, de 14 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de
1 5.09.201 5, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23380.001 100/2015-16, rescindir,

a pedido, o contrato de trabalho do servidor FREDERICO DE SOUZA ALEIXO,
Matrícula SIAPE n' 2207053, ocupante do cargo de Professor Substituto, lotado no

Departamento de Áreas Académicas do Campus Anápolis do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, a partir de O1 .08.2015.

a:$á.:ê#
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

PEDE f:EI)EP.Ãi.
I')F t:l)U(A{'.'Ãr)

:)Pi5siGNAI
F' I'E!,Wül



@" MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N 1567, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1547. de 14 de

setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23376.000967/2015-13, rescindir,

a pedido, o contrato de trabalho do servidor ABIEZER RIDZEL RODRIGUES

NUNES, Matrícula SIAPE n' 2202384, ocupante do cargo de Professor Substituto,
lotado no Departamento de Áreas Académicas do Campus ltumbiara do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, a partir de 04.09.2015

ãh.:gàbÀ#
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO
Forte: (62) 3612-2200

l E'DI' F' [ l:illl:: ]! r\i.
[)F !Fii:JC4CÀC
F=: FIOS.l l){llCIIAI.

L(.r$c1.0CI(Á



8®© INSTITUTO FEDERAL
®@ GOLAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1 568, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada na Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23376.000843/201 5-38, autorizar

o afastamento da servidora THAIS CARVALHO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n' 1529431. lotada na
Coordenação de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Campus ltumbiara

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, para cursar
Mestrado em Administração, pela Universidade Federal de Uberlândia, no período

de 13/10/2015 a 06/03/2016, nos termos da Resolução n' 11/2011 do Conselho

Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e do Art.
30 da Lei no 12.772/201 2.

Reitor em Exe rcicio
#

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Forte: (62) 3612-2200

r? EDIL. FEIDEiliÁ

Dt EDIL(IAÍ:Â(
Flí: (" )Fiç.; :l: iGF.j 'r\
F } EC?301 0(i}(A



@8
® INSTITUTO FEDERAL

GOLAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1569, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de

setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23373.002578/201 5-52 e, ainda,

conforme autorização MEC n' 742798.20150522.2569, de 22 de maio de 2015,

autorizar o afastamento do país do servidor REINIER DIAZ MILLAN, ocupante do

cargo de Professor do ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n

2904188, para realizar estágio de pós-doutorado em Matemática na University of
Souto Australia, em Adelaide, Australia, no período de 20 de dezembro de 201 5 a 19

de dezembro de 201 6, com trânsito inclusa e com ónus para o Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, nos termos do Artigo I', Inciso tV

do Decreto n' 1 .387/1995, e do Artigo 95 da Lei n' 8.1 12/1990.

ALDO ELEUTERIO DA SALVA
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubríand. n' 1 .658. Selar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiãnia-GO
cone: (62) 3612-2200

i;iF[']]:. fít)t=1 A.
Dt Ftj!.jC=aCAG
PFOfl$SIOI'gAL

l f í" l\ <).C.J{'ll'':A



gga$ 1NSTITUTOFEDERALBa cotas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGn DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1570, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015. no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve

Nomear, para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação. Ciência

e Tecnologia de Goiás, no cargo de Professor do Ensino Básico. Técnico e
Tecnológico, por decisão judicial, considerando o que consta no Processo na
0003255-80.2014.4.01 .35001 e Ofício PF/IFG/PGF/AGU n' 265/201 5 de 1 6.09.201 5.

na classe/nível D 1 01. na regime de trabalha de 20 (vinte) horas semanais, nos

termos do artigo 7o, incisa 1, parágrafo único do Decreto no 7.312, de 22.09.2010,
publicado no Diário Oficial da União de 23.09.2010. do artigo 9o. incisa l da Lei n'

8.112, de 11.12.1990. publicada no Diário Oficial da União de 12.12.19901 art. IQ, $
2' e demais dispositivos pertinentes da Lei n' 12.772. de 2B.12.2012. publicada no
Diário Oficial da União de 31.12.2012; e legislação complementar em que estão

disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos

dos candidatos aprovados em Concurso Público, conforme a seguir:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Nome Área/
Disciplina

Edital de
Homologação

Unidade de
Lotação

Origem
Código de l Legal da

"ga l V'ga
Portaria Ro 959

0945572 de 13/1 1/2014,
D.O.U. em
14/1 1/2014.

RaquQI Dará
Concepção

Justino
Letras/Libras

Edital n' 057/2014.
D.O.U. em
31 .03 .2014

Luziânia

.@
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânla-GO
Foro: (62) 3612-2200

t

ALD'O EL

i? í; í)F rEI)Li:AL
DE' ELIUt:Â(ÃO
}"P(.IFIS :) 13 tjAL
[ TfCb!(1)J..l(t



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGn DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1571, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria na 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015. no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23378.000553/201 5-74, conceder

ao servidor MAURICIO FERNANDES DE ABREU, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE n' 2232904. lotado no Campus Fomlosa do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Incentivo à
Qualificação, nos termos do Art. 1 2, 1, da Lei n' 1 1 .091/2005.

Situação Funcional Atual: D 1 01 - Incentivo à Qualificação por ter concluída o curso

Graduação em Administração pela Faculdade Cambury de Formosa -- 25% sobre o
padrão de vencimento, a partir de 1 5.06.201 5

2%,
ALDO ELE áM,

Reitor em Exe rcício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assís Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia
Forte: {62) 3612-2200

GO
-Et. l!: l.:l l.)Ep4

l;fl í':)iJ{.a.Í: ,'-,rb
[';i01:1'iq]í) tj,\ i

F;t )lal'



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CiÊNCiA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1572. DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547. de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015. no uso de

suas atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23469.000588/201 5-94, conceder
à servidora CLAUDIA MARIA BARBOSA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração. Matrícula SIAPE n' 1869663, lotada na Coordenação de Registros
Acadêmicos do Campus Aparecida de Goiânia do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Golas, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, 1, da
Lei n' 1 1 .091/2005

Situação Funcional Atual: D ll 03 - incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Especialização em Gestão Pública pela Faculdade Brasileira de Educação e
Cultura -- 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 29.06.201 5

..«
Reitor em Exercício

10 DA SILVA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

r?EElt. FÍ i..)Ll;A
[ t :tj j(. Â :]Â(:

rlPOFl$StÜtJ .Ü.i.
1 [ t] ].:í=i!.E.'.!(,]-]:/;-



@' MINISTÉRIO DA EOUCAÇÃ9
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

mE]E} INSTITUTO FEDERALBEã Golas

PORTARIA N' 1573, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547. de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo no 23723.000134/201 5-65, conceder

ao servidor PABLO HENRIQUE BORGES DE COUSA, ocupante do cargo de
Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE n' 2233716, lotado no Campus Senador

Canudo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Incentivo
à Qua[ificação, nos termos do Art. ]2, 1, da Lei n' 1 1 -091/2005

Situação Funcional Atual: D l OI - Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Graduação em Administração na Fundação Edson Queiroz/ Universidade de
Fortaleza - 25% sobre Q padrão de vencimento. a partir de 1 6.06.201 5.

$#E'gãZ:Z8
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Gaiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fome: (62) 3612-2200

IFÍ)F' F. ll.. [llt H/
[)L [l l)!J(].aÊÀ(
F'F'C} Fl:;Sli.)}JÊ
F- 'rF!:FJ('li 'l('



[JE3[] INSTITU10FEDERALUm GOLAS

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSlaNAL E TECNOLÓGICA
NSTITUTO FEDERAL OE EOUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA OE GOLAS

REITORIA

PORTARIA N' 1574, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDEF:AL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23376.000404/201 5-25, conceder

ao servidor GESMAR DE PAULA SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n' 2218854, lotado na Coordenação
de Tecnologia da Informação do Campus ltumbiara do Instituto Federal de

Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás, Incentivo à Qualificação, nos termos da
AÚ. 12, 1, da Lei n' 1 1.091/2005.

Situação Funcional Atual: D 1 01 - Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Mestrado em Engenharia Elétrica, pela Universidade Federal de Uberlândia, 52%
a partir de 15.04.2015

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assís Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiãnia-GO
Forte: (62) 3612-2200

lp[0í EI) F;]eÁ].
D: ED'.J(:A('Ãtl)
'Pele :JSiOi'-:/ l..
! T!( '.}OI.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSnTUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1575, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDEFRAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23738.000080/201 5-79, conceder à
servidora ANA PAULA FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em
Administração. Matrícula SIAPE n' 2235862, lotada na Direção Geral do Campus
Valparaíso do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas,

Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, 1, da Lei n' 1 1 .091/2005

Situação Funcional Atual: D 1 01 - Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso
de Graduação em Administração pela Faculdade Michelangelo -- 25% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 03.07.2015.

w:éáa..
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62} 3612-2200

[) li F[0Fpai
1=) [ f. i) ] i!. .Q/.' ú,í.

Pb: l l$31 C.) !'-.l f:. l..

L TE(tj:.}iC\:;!(õ



C3E]E] INSTITUTO FEDERALE30 colas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1576, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547. de 14 de

setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015. no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23721 .0001 1 3/201 5-60. conceder

à servidora FLÁVIA DE SOUZA BRITA. ocupante do cargo de Assistente Social.
Matrícula SIAPE n' 21 79079, lotada na Coordenação de Assistência Estudantil do

Campus Águas Lindas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12. 1, da Lei n' 1 1 .091/2005.

Situação Funcional Atual: E 1 01 - Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Especialização em Educação Especial e Inclusiva pela Faculdade Mantena-

FAMA -- 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 22.07.201 5

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

E }«{ [llEK:.ü

1: 1: ií Di.J(ACHO
Prol'lSSlt'i tjÂ
E 'íb!: F. oi



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1577, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23377.000701/201 5-61 , conceder à

servidora ANA FLAVIA DOS SANTOS LAMA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração. Matrícula SIAPE n' 2242502, lotada na Direção Geral do Campus
Uruaçu do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás. Incentivo à
Qualificação, nos termos do Art. 12, 1, da Lei n' 1 1.091/2005.

Situação Funcional Atual: D 1 01 -- Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Administração pela Faculdade Prajeção do Guará -- 25% sobre o padrão de
vencimento, a partir de 28.07.2015.

M.::#&hág
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP; 74.13{)-012. Goiânia-GO
Fome: (62) 3612-2200

[;' ílE/r rrl')E-t;
1.}1: tP!.JC.f-{.

'0Í !',$iCF'.l
J(1)!.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PnoFtssioNAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE ÊDUCAÇÁO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N 1578, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1547. de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.D9.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23379.000870/201 5-81 , conceder

à servidora ANDRÉIA DE ARAÜJO MARTINS, ocupante do cargo de Técnico em

Laboratório Área. Matrícula SIAPE n' 1061441 , lotada na Direção Geral do Campus

Luzfânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Incentiva

à Qualificação, nos termos do Art. 12, 1, da Lei n' 1 1 .091/2005

Situação Funcional Atual: D 1 01 - Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Especialização em Perícia Ambiental pela Faculdade Católica de Anápolis -- 30%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 1 0.07.201 5

@ü.g$á.:ãZ
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fane= (62) 3612-2200

E í.)iJf. #.-". ':a
-' k (}Fli; $1(} !'J .e 1

r E.ÇFj=ri. f. IÜ 1( P



D
amei INSTITUTO FEDERALa8 Golas

Ü MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1579, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria no 1547, de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23377.000836/201 5-26, conceder à
servidora CRISTIANE GONÇALVES MARTINS SILVA, ocupante do cargo de
Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE n' 2016465, lotada na Coordenação de

Biblioteca do Campus Uruaçu do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, 1, da Lei n
1 1 .091 /2005

Situação Funcional Atual: C ll 02 - Incentivo à Qualificação por ter concluído o

Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos pela Universidade

Norte do Paraná -- 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 31 .08.201 5.

&.
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO
Forte: (62) 3612-2200

REDE }-fDFg.\l
n!' lii.)i..i(...a(; 1l.:
p i::GFi\ÇI(pi- l&l

Ih '=) ... {. )<:lil:.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1580, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1547. de 14 de
setembro de 2a15, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23721 .0001 61/201 5-58, conceder à

servidora JULIANA LEÃO BORBA LINS. ocupante do cargo de Jornalista. Matrícula

SIAPE n' 2156416, lotada na Coordenação de Comunicação Social no Campus
Aguas Lindas do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás,

Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, 1, da Lei n' 1 1 .091/2005.

Situação Funcional Atual: E 1 01 -- Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Especialização em Comunicação Pública pela Faculdade Integrada -- 30% sobre
o padrão de vencimento, a partir de 01 .09.201 5.

áÊ%á«m.
Reitor em Exercício

Reitoria da Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assís Chateaubriand, Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-CO
Fine: (62) 3612-2200

H'F-l'..:'L F- l.ll.)il-i !::!
111) í::' Ê l.llii.J :=" ;..i:'ll:.:::::')

] i:'i l-' l '; ';: l ':'l:- ?j .ê: L

'l'F-i:. FI I'."ii ['.:::':: iil'l Ã



É] MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

ygo B,«"-.""... iiEg;:l#n:BEH'gã@g;g1:?8m,FJfE:üPg«-"--';
@

PORTARIA N' 1581, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547. de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 77/Direção Geral/Goiânia

Oeste. designar a servidora ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON.
ocupante do carga de Professor da Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Matrícula
SIAPE n' 1769015, para, em substituição. exercer o cargo de Diretora-Geral da

Campus Goiânia Oeste da Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás. código CD-02. UORG-328, no período de 21 a 24 de setembro de 2015. em
virtude de afastamento da titular.

#:ãã ;óé
Reitor em Exercício

Ú

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assís Chateaubriand, n' 1 ,658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiãnia-GO
Fine: (62) 3612-2200

Plena rEl:'LI)Ài
Dt [DI.]=,Õ,i:/'.Í)
?p [j1: 13$iC} }xiA]
F T t(1111.(



(';3a MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA[JE;IED INSTITUTO rEOERalDE] GOLAS

PORTARIA N' 1582, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM CXERCiCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria Ra 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Memorando n' 136/2015/GAB/IFG/

ITUMBIARA. designar o servidor ONIEL ARANTES DE ARAÜJO. ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 1654112, para, em
substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Campus ltumbiara do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Código CD-02, UORG-014
no período de 21 a 25 de setembro de 2015. em virtude de afastamento da titular.

.;áí.::. Z«,,f. .é.ü
BALÓÕ ELÉU»ÉkíO D/.-S'ALVA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fome: (62) 3612-2200

p E. c} F r: i:: í') i: ii
[IE :í:)!J(.,ir:ÂO
FI) :l) h ! t;lC I'j .a;
[ TE.CS]Cg'JrliÍ.â.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
iNS'riTUTO FEOERAL OE EOUCAÇÃO, CiÊNCiA E TECNOLOGIA OE GOTAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1583, DE 1 8 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria Ro 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23723.0001 22/201 5-31 , conceder

à servidora FRANCISCA MANSA DA COSTA BEZERRA. ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 161767, lotada no Campus
Senador Canudo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

Incentiva à Qualificação, nos termos do Art. 12, 1, da Lei n' ll .091/2005.

Situação Funcional Atual: D 1 01 Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Especialização em Gestão Pública pela Faculdade de tecnologia de Palmas --
30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 03.06.201 5.

@.#@,á@
Reitor em Exercício

g

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiània-GO
Fine: (62) 3612-2200

F?EI)! FÍ! [:LERÁ
Dt tDtJ(,A(;P.G
F'POf'lSSIQFIAL
E TE(t.CliQCi1'' 4



MINISTÉRIO ÜA EOUCAÇÃQ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1584, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeada pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23738.000142/201 5-42. conceder à

servidora DRYELLE BERTOLDO COSTA. ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE n' 2179797. lotada na Coordenação de
Comunicação Social no Campus Valparaíso do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Golas, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, 1, da
Lei n' 1 1 .091 /2005

Situação Funcional Atual: D 1 01 -- Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

Graduação em Tecnologia em Gestão Pública pela Universidade Católica Dom
Basco 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 03.09.2015

Reitor em Exercício
DA SILVA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, oo 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO
Fine: (62} 3612-2200

li il'!:): F i:l.\ E.F/+

I':ll. 1=1) Li(rX(l=:,'\(":
K:G }- l ii $i{ ') l :l .[\l

1:=1"in, 0 i. (}i:.l- ifl..;'l



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1585, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 136/2015/GAB/IFG/

ITUMBIARA, delegar competência à servidora TELMA DA SILVEIRA ALVES

BATISTA. ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE no

1938813, para responder pela Gerência de Administração do Campus ltumbiara do
Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas, no período de 21 a
25 de setembro de 2015. em virtude de o titular estar, em substituição, ocupando o

cargo de Diretor-Geral do referido Campus.

Reitoria da Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Gajas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Selar Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

1? F-l :lll
=l. EI b::..I':.lll.Ü.(:.,i\::

n !;: í:l) l: l ;;!;l := ?üAL
E: TÊ{..bl ('iL{.) :l'iii:";\



E3É8a INSTITUTO FEDERAL00 ceiAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CiÊNCiA E TECNOLOGU DE GOiÁS
REITORIA

PORTARIA N' 1586, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015. no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Memorando no

140/DEBS/PROEN/IFG/2015, designar a servidora RACHEL BENTA MESSIAS

BASTOU, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnica e Tecnológica.
Matrícula SIAPE n' 1565082, para exercer a função de Coordenadora da
Coordenação do Ensino Superior da Pró-Reitoria de Ensino do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, código FG-02, UORG-550.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Forte: (62) 3612-2200

?ECL Flt)[leA
}E: l11.):JCpçl"'.À:)
1OFl;$fO}JÀL
ír' l.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFiSSiOUAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GalAS

PORTARIA N' 1587, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547. de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

1 -- Considerando o que consta no Memorando no 76/2015/PROEX/IFG,

designar o servidor VINÍCIUS DUARTE FERREIRO. ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n' 21 60253, para exercer a função de

Coordenador da Coordenação Executiva da Pr6-Reitoria de Extensão do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, código FG-02. UORG-551 .

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

10 DA SILVA
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Forte: (62) 3612-2200

ÊIFt)E: F' 11. LlibPf\l

D l! :t) !JC.Àt:AC
FFOi:i';SIC, I',IA
[ 'rE(:N01.0(]iCn.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEOERAL DE EoucAçÃa, ciÊNciA E TECNOLOGIA OE GoiÁs
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1588, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1547. de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23738.000130/2015-18 e, ainda

conforme autorização MEC n' 742798.20150522.2569, de 22 de maio de 2015,

autorizar o afastamento do país da servidora LIVIA CRISTINA RIBEIRO DOS REIS.
ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE n' 2040832. para participar

do ll Colóquio Internacional de Ciências Sociais da Educação, a se realizar em
Minha, Portugal e visitar as Universidades do Minha e do Porto, no período de 26 de

setembro a 09 de outubro de 2015, com trânsito incluso e com ónus para a
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF), nos termos do Artigo
I', Inciso IV do Decreto n' 1 .387/1995, e do Artigo 95 da Lei n' 8.1 12/1 990.

g«,ã gÓ.. ,z.Ü
:,,.,r Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO
Foro: (62) 3612-2200

lpE0: FE.ll) EI liA
DE E!)UCP.

Fl$S10 !' jP i


